In perioada care a urmat interzicerii de către autorităţi a nctivităţii
Partidului Naţional Român pretutindeni s-au înregistrat acţiuni care au
demonstrat că - în ciuda interdicţiilor guvernamentale - activitatea
acestuia a continuat. Oameni politici bănăţeni, sfidînd atitudinea conser
vatoare a lui Alexandru Mocioni, au participat la consfătuirea politică
organizată la Sibiu la 16/28 noiembrie 1894. Printre aceştia s-au aflat şi
Mihai Popovici - protopresbiterul Orşovei, ales ca preşedinte al adu
nării, şi dr. Mangiuca din Oraviţa2 . Participarea bănăţenilor la acest
eveniment politic unde s-a protestat împotriva desfiinţării Partidului
Naţional Român şi s-a hotărît convocarea congresului naţionalităţilor a